
Atto Dirigenziale
N. 1305 del 04/07/2016

Classifica: 010.02.01 Anno  2016 (6730978)

Oggetto RETTIFICA  DELLA  DETERMINA  A  CONTRARRE  N.  973  DEL  30 
GIUGNO  2016  AVENTE  AD  OGGETTO  L'AFFIDAMENTO  IN 
CONCESSIONE DEI  SERVIZI  DI  TRASPORTO PUBBLICO  LOCALE 
DELLA  RETE  DEBOLE  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE.   CIG 67401557DB- CUP B19G1000310009

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO 

TPL
GARSI

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamata la  propria  determinazione  n.  973  del  30  giugno  2016,  esecutiva  avente  ad  oggetto: 
“Affidamento  in  concessione  dei  servizi  di  trasporto  pubblico  locale  della  rete  debole  della  Città  
metropolitana di Firenze.   Determina a contrarre .CIG 67401557DB- CUP B19G1000310009”;
Dato atto che con la suddetta determina si è stabilito di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 
del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento dei servizi di cui sopra e si sono  approvati i seguenti documenti  
di gara:
1) Relazione tecnica illustrativa 

2) Capitolato  e relativi allegati :

-  Allegato A      Rappresentazione degli Ambiti territoriali  

-  Allegato B      Programma  base di esercizio. Indirizzi e vincoli per la progettazione

-  Allegato C      Elenco Addetti

- Allegato D      Elenco Beni

- Allegato E       Disciplina Tariffaria

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1305 del 04/07/2016

1/3



- Allegato F       Controllo del prodotto

- Allegato G      Caratteristiche tecniche bus

- Allegato H       Prescrizioni Osservatorio

- Allegato  I       Qualità e tabella indicatori

- Allegato  L       Reclami

- Allegato M      Penali

- Allegato N       Linee guida per la redazione del Piano Economico Finanziario 

- Allegato  O      Griglia di valutazione dell’offerta tecnica ed economica

- Allegato  P       Schema contratto di servizio

  3) Elementi essenziali del disciplinare di gara;

Accertato che nel documento “Elementi essenziali del disciplinare di gara”, nella sezione SOGGETTI 
AMMESSI ALLA GARA,  sono  stati inseriti i seguenti capoversi:
“I soggetti aggiudicatari, qualora rientrino fra i soggetti di cui all’art. 16 bis, c. 1, lett. b) c) d) e) ed f) della L.R.  
42/1998 e s.m.i., sono tenuti, almeno 30 gg. prima dell'inizio del servizio, a costituire un consorzio in forma di società  
per azioni o a responsabilità limitata, ovvero a costituire una società per azioni o a responsabilità limitata con impegno ad  
operare in modo unitario nello svolgimento del contratto di servizio, ferma restando la responsabilità solidale dei soggetti  
partecipanti al consorzio nei confronti del soggetto aggiudicatore, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 13 della L.R. 42/1998 e  
s.m.i.  
Per i soggetti di cui alle lett. b) e c) dell’art.16 bis, c.1, il consorzio dovrà essere costituito fra tutti i singoli consorziati per  
conto dei quali il consorzio ha partecipato alla gara, senza che ciò escluda la responsabilità di quest’ultimo. 
In  caso  di  mancato  rispetto  dell’obbligo  di  cui  al  presente  punto  l’Amministrazione  potrà  procedere  alla  revoca  
dell’aggiudicazione”;

Atteso che l’inserimento di tali disposizioni  è avvenuto per  mero errore materiale, in quanto l’art. 16 
bis della Legge Regionale Toscana  n. 42/98 è stato abrogato con la Legge Regionale Toscana n. 25 del  
14 luglio 2012 articolo 23 e occorre rettificare il  documento “Elementi essenziali  del disciplinare di 
gara” approvato con la determinazione n. 973/2016, eliminando i suddetti capoversi; 

Visti:
- il  Regolamento di  contabilità  della  Provincia  ed il  Regolamento sull’Ordinamento degli  Uffici  e  

Servizi dell’Ente;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 67 del 31/12/2015 e s.m., con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa,
1)Di rettificare come segue il documento “ Elementi essenziali  del disciplinare di gara” allegato alla  
Determinazione Dirigenziale n. 973/2016: nella sezione SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA,  sono 
eliminati  i seguenti capoversi:
“I soggetti aggiudicatari, qualora rientrino fra i soggetti di cui all’art. 16 bis, c. 1, lett. b) c) d) e) ed f) della L.R.  
42/1998 e s.m.i., sono tenuti, almeno 30 gg. prima dell'inizio del servizio, a costituire un consorzio in forma di società  
per azioni o a responsabilità limitata, ovvero a costituire una società per azioni o a responsabilità limitata con impegno ad  
operare in modo unitario nello svolgimento del contratto di servizio, ferma restando la responsabilità solidale dei soggetti  
partecipanti al consorzio nei confronti del soggetto aggiudicatore, ai sensi dell’art. 16 bis, c. 13 della L.R. 42/1998 e  
s.m.i.  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1305 del 04/07/2016

2/3



Per i soggetti di cui alle lett. b) e c) dell’art.16 bis, c.1, il consorzio dovrà essere costituito fra tutti i singoli consorziati per  
conto dei quali il consorzio ha partecipato alla gara, senza che ciò escluda la responsabilità di quest’ultimo. 
In  caso  di  mancato  rispetto  dell’obbligo  di  cui  al  presente  punto  l’Amministrazione  potrà  procedere  alla  revoca  
dell’aggiudicazione”.
2)Di approvare il Documento rettificato “ Elementi essenziali del disciplinare di gara “, come allegato al  
presente atto.
3) Di  trasmettere il  presente atto alla Direzione Gare e contratti e alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.
Firenze            04/07/2016                   

              TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
“Documento  informatico firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della 
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 1305 del 04/07/2016

3/3


